ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inţenýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Incidence bolestivosti pohybového aparátu ve fitness centrech

Incidence of Locomotor System Soreness in Fitness Centres

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Pokorný

Lukáš Babický

Kladno, květen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci s názvem Incidence bolestivosti pohybového

aparátu ve fitness centrech vypracoval samostatně pouze s pouţitím pramenů, které uvádím

v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závaţný důvod proti uţití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 19.05.2017

………..………………….

podpis

Poděkování

Poděkovat bych chtěl především vedoucímu práce Mgr. Jakubovi Pokornému za veškeré

rady a věcné připomínky při její tvorbě. Zároveň bych rád poděkoval také všem správcům

uzavřených skupin sociální sítě, kteří mi ve svých skupinách umoţnili dotazník

umístit a získat tak dostatečné mnoţství dat pro práci.

Abstrakt

V předloţené práci je řešena problematika četnosti výskytu bolestivých stavů

pohybového aparátu v rámci cvičení ve fitness centrech. Cílem práce je pomocí výsledků

dotazníkového šetření zhodnotit četnost vyskytujících se bolestivých stavů a zjistit moţné

souvislosti některých aspektů s touto četností.

Obecná část práce přibliţuje termín fitness včetně krátké historie a nejčastěji uţívané

systémy cvičení. Stručně je popsán také vliv této aktivity na zdraví jedince. Další

podkapitola pojednává o bolesti včetně souvisejících anatomických struktur, o jejím vedení

a hodnocení a příkladech moţné terapie. Následuje pasáţ věnovaná pohybovému aparátu.

Dále jsou popisovány bolesti pohybového aparátu a jejich příčiny v rámci cvičení.

Praktická část obsahuje nejprve statistické vyhodnocení dotazníků včetně jednoduchých

grafů. Druhá podkapitola zkoumá existenci vlivu dotazovaných charakteristik na četnost

výskytu bolestivosti. V závěrečné fázi práce jsou zhodnoceny stanovené hypotézy.

K získání potřebných dat bylo vyuţito dotazníku. Na základě souhlasu správců byl

umístěn do skupin sociální sítě zaměřených na cvičení ve fitness centrech. K vyhodnocení

dotazníků a sestavení grafů byl vyuţit program Microsoft Excel. Výsledných hodnot bylo

dosaţeno prostým poměrem a převedením na procenta.

U necelých 70 % všech účastníků výzkumu byl zjištěn výskyt bolestivosti. Nevýrazně

vyšší četnosti bolestivosti dosahovaly ţeny (ţeny – 77 %; muţi – 68 %). Zjištěna byla

vzrůstající četnost výskytu bolestivosti s přibývajícím věkem (rozdíl min / max = 18 %),

zejména v případě bolestivosti beder (rozdíl min / max = 46 %). Jedinci se závodními

ambicemi dosahovali výrazně niţší četnosti výskytu bolestivosti. Aktivní sportovci,

zejména závodně, prokázali vyšší četnost bolestivosti. Většina respondentů s bolestmi

neuţívá analgetika (> 84 %). Potvrzena byla vyšší četnost výskytu bolestivosti ramene

s rostoucí zátěţí v Bench pressu. Opačný trend četnosti byl zjištěn u bolestivosti kolen u

dřepu. Úrazy ramene, kolene a kyčle prokazatelně zvyšují četnost výskytu bolestivosti

v místě úrazu (≈ 41 %). V případě operačního zákroku v oblasti ramene či kolene je dopad

na četnost ve stejném místě totoţný jako v případě úrazu (≈ 60 %).
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the issue of the incidence of locomotor system

painful conditions while working out in the fitness centers. The aim of the thesis is to

evaluate the soreness frequency and find out possible relations with the respondent’s

exercise characteristics in the questionnaire survey.

The theoretical part describes the “fitness“ term, including short history and the most

commonly used exercise systems. The impact of exercising on health is also briefly

described. The next subchapter describes pain and related anatomical structures, its

conduction, rating and its possible therapy examples even within rehabilitation. The

following passage is dedicated to the locomotor system and its subdivisions. Locomotor

system pains and their cause in relation to exercise are described in the rest. The practical

part contains graphs including statistical evaluation of the questionnaires. The second

subchapter explores the influence of surveyed characteristics in the soreness frequency. The

results of the hypotheses are presented in the final part of the thesis.

The questionnaire was used to get the needed data. On the basis with the administrators

consent it was posted in the social network fitness groups. Microsoft Excel has been used to

evaluate questionnaires and to build charts. Simple ratio in per cent was used to achieve

final values.

The presence of pain was found out in almost 70 % of all survey participants. Slightly

higher rates of pain were reported by women (women = 77 %, men = 68 %). There was an

increasing incidence of pain with increasing age (difference min / max = 18%), especially

in the case of lower back pain (difference min / max = 46 %). Respondents with

competitive ambitions achieved a significantly lower incidence of soreness. Actively

competing showed a higher frequency of pain. The vast majority of painful respondents do

not use analgesics (> 84 %). The higher incidence of shoulder pain was confirmed with

increasing weight (performance) in Bench press. The opposite trend of frequency with

increasing weight (performance) was found in the case of knee pain in the squatting. Injury

in the shoulder, knee and hip area are provably increasing the incidence of soreness at the

injury place (≈ 41 %). In case of an operation of the shoulder or knee area, the effect on the

soreness incidence (in the same place) is the same as in the case of an injury (≈ 60 %).
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu osobního zájmu o cvičení. Několikaleté

navštěvování fitness center umoţnilo sledovat občasný výskyt bolestivosti různého

charakteru a příčiny. Nejen na základě autorovy osobní zkušenosti s občasnou bolestí

v rámci cvičení, se jeví problematika její četnosti výskytu zajímavou oblastí zkoumání.

Vzhledem k rostoucímu zájmu o cvičení, nejen z estetických důvodů, je problematika

souvisejících bolestivých stavů aktuálním tématem. Z náhodných útrţků rozhovorů,

cílených konverzací nebo dotazů ve skupinách sociálních sítí je patrné, ţe určitou část

cvičící populace postihují buď akutní či dlouhodobé bolesti. Ve spojených státech se lze

setkat s působením fyzioterapeuta přímo v některých fitness centrech. V Česku je takových

fyzioterapeutů ve vztahu k mnoţství návštěvníků fitness center nízký počet.

Důvodem bolestivých stavů můţe být jak příčina nesouvisející s cvičením, tak i přímo

související se cvičením. Na míře bolestivých stavů se dále můţe podílet řada dalších

přímých či nepřímých faktorů jako je pohlaví, věk, prodělané zranění, tréninkové

zkušenosti a silová výkonnost či jiné. Předmětem práce bude hledání příčinných souvislostí

mezi některými jmenovanými faktory.

V rámci studia podkladů a odborné literatury tématu byl zjištěn nízký počet konkrétních

prací s řešením totoţné problematiky. Související výzkumy byly původem převáţně ze

Spojených států amerických dále z Polska, Švédska, Německa ale také Saudské Arábie.

Tyto články se vesměs zaobírají úrazy a frekvencí zranění, nikoliv přímo samotnou

bolestivostí. Bolest naopak byla jen výjimečně zmiňované téma. Ke zpracování obecné

části bylo vyuţito zejména české odborné literatury z oborů algeziologie, anatomie,

fyzioterapie a kinatropologie.
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě získaných dat respondentů z uskutečněného dotazníkového

šetření popsat četnost výskytu bolestivých stavů u návštěvníků fitness center. Dále také

vysledovat moţnou existenci závislosti incidence bolestivosti na dalších dotazovaných

aspektech. Následně zhodnotit a popsat spojitost bolestivých stavů s uţíváním analgetik,

prodělaným úrazem či operačním zákrokem.

Prvním úkolem je provedení rešerše k řešené problematice a souvisejících okruhů.

K získání potřebných dat, bylo třeba vytvořit dotazník a poskytnout jej k vyplnění skupině

cvičících jedinců. Dalším úkolem je vytřídit získané dotazníky, provést


[…]


Vyhodnocován byl proto také vliv úrazu na incidenci bolestivosti v totoţném segmentu

pohybového aparátu, kde k úrazu došlo. Zde byl patrný vliv prodělaného úrazu zejména

v případě ramene, kyčle a kolene. Důvodem můţe být, ţe se jedná o náchylné klouby, které

jsou samy o sobě i bez prodělaného úrazu nejčastějším místem udávaných bolestí.

Výjimkou je kyčel, která bez úrazu nedosahuje takových hodnot četnosti výskytu

bolestivosti. Úraz v takovém kloubu však můţe, stejně jako v ostatních, způsobit

nenávratné strukturální změny, které později mohou vyţadovat i operační řešení.

Ačkoliv totoţné srovnání opět nebylo nalezeno, několik studií uvádí procentuální

zastoupení zranění jednotlivých segmentů. Tyto hodnoty jiţ byly zmíněny v rámci

teoretické části této práce (0). Oblast ramene činila 25 aţ 36 % všech zranění [27; 35; 22;

4]. Koleno 19 aţ 39 % [35; 4; 22]. Kyčel však pouze 4 aţ 5,6 % [34; 4].

Stejně jako v případě úrazu vycházela incidence výskytu bolestivých stavů

vyšší u respondentů po prodělané operaci. Hodnoty se však od jedinců bez operačního

zákroku opět nelišily výrazně. U těchto případů lze uvaţovat o vyšší pravděpodobnosti

vzniku bolesti jak funkční tak strukturální etiologie. Přítomnost aktivní jizvy můţe mít

velký vliv na stav a funkci okolních měkkých tkání a vlivem řetězení způsobovat i bolesti

ve vzdálených oblastech. I zde byl hodnocen vliv na incidenci bolestivosti totoţného

segmentu pohybového aparátu, kde byl proveden operační zákrok. Z grafu vyplýval vliv

prodělaného zákroku u ramene, lokte, kolene a kotníku. Podobně jako v případě úrazu,

zejména rameno a koleno dosahuje častého výskytu bolestivých stavů i bez zásahu do

struktur kloubu. Otázkou zde můţe být důvod operačního zákroku, který můţe hrát vliv na

pozdější funkci kloubu, podobně jako následná péče ve formě rehabilitace a další faktory

ovlivňující moţnost přetrvávajících bolestí v daném kloubu.

90

Aţ 47 % všech úrazů v oblasti ramene, které vyţadovalo lékařské ošetření, vedlo k

chirurgickému zákroku. Jedná se o téměř šestnáctinásobně vyšší četnost oproti jiným

úrazům [22]. Další studie neuvádějí hodnoty v souvislosti s operačními zákroky ani

se o nich nezmiňují.

Autoři studií [7; 34; 22; 35] dospěli totoţného výsledku s nejvyšší četností zranění

v oblasti ramene. Na velmi častém výskytu zranění v oblastech bederní páteře a kolene se

shoduje také několik autorů [35; 4; 7; 34]. Na zvyšujícím se riziku zranění z důvodu

přetěţování se shodli autoři studií [31; 34; 22; 8]. Na důvodu nevhodné techniky se shodly

studie [22; 8; 24; 31; 4]. Na časté příčině bolestivosti se shodlo několik autorů různých

studií v případě vyskytujícího se zánětu [7; 31; 4; 35]. Na relativně vysoké četnosti luxací

se shodli autoři dvou studií [31; 30], kdeţto jiný autor uvedl luxace jako nejméně časté[35].

Na negativním vlivu Bench pressu se shodli autoři tří studií [31; 4; 30].
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7 Závěr

V rámci provedeného šetření byla sledována četnost výskytu bolestivých

stavů u návštěvníků fitness center, charakteristika bolestivých stavů a závislost na

somatických proporcích, věku, silové výkonnosti a dalších aspektech. Z hypotéz

stanovených na počátku dotazníkového šetření byly některé potvrzeny, jiné

potvrzeny z části a zbylé nepotvrzeny. Nepotvrzena byla hypotéza týkající se vztahu

výskytu bolestivých stavů a pohlaví, vztahu bolestivých stavů a frekvence cvičení a dále

vztahu bolestivých stavů a vedení tréninků. Nepotvrzena byla také hypotéza o snaze

potlačovat bolestivé stavy pomocí farmak.

Shoda s hypotézou byla zaznamenána v případě nárůstu výskytu bolestivých stavů

s rostoucím věkem respondentů. Zároveň byl potvrzen úbytek četnosti bolestivých stavů

s rostoucím zájmem a ambicemi respondentů ve cvičení. Naopak vyšší

četnost u těch, u nichţ nebylo cvičení ve fitness centrech jedinou ev. převaţující pohybovou

aktivitou. Vyšší četnost bolestivosti byla potvrzena také v případě prodělaného úrazu či

operačního zákroku v místě bolesti.

Ve vztahu výskytu bolestivých stavů ku pokročilosti a silové výkonnosti cvičenců se

hypotéza potvrdila pouze z části.

Ke shodě s autory prací podobného zaměření došlo zejména v otázce závislosti četnosti

bolestivosti na věku, a o relativní shodě lze hovořit v případě hypotézy pozitivního vlivu na

četnost u jedinců se soutěţními ambicemi. U ostatních předpokladů nedošlo ke shodě

z důvodu odlišného výsledku či absence dat ke srovnání.

Do budoucna by bylo přínosné podrobněji prozkoumat vztahovou souvislost

bolesti a výkonu, a zda by niţší bolestivost výkon ovlivnila. Otázkou zůstává, z jakého

důvodu se s bolestmi léčí zhruba pouze třetina respondentů. Vhodné by bylo uskutečnit

podrobnější zkoumání jedinců vedených trenéry, s cílem zjistit příčinu vyskytlé vyšší

četnosti bolestivosti.

92

8 Seznam pouţitých zkratek

1RM one-rep max

m. musculus

n. nervus

nn. nervii

art. Articulatio

DKK dolní končetiny
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