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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lukáš Babický
s názvem: Incidence bolestivosti pohybového aparátu ve fitness centrech

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student předkládá bakalářskou práci zpracovanou formou dotazníkového šetření na téma Incidence
bolestivosti pohybového aparátu ve fitness centrech.

Očekávala bych při zpracování tohoto tématu spíše zaměření v oblasti prevence, tzn.jak těmto obtížím
předcházet ,jakou formu kompenzačního cvičení volit ,než postavit práci na předpokladu, že s velkou
pravděpodobností respondenti ,pravidelně se věnující silové aktivitě ,budou přetížení tudíž se bolestivost
určitých partií dá předpokládat.

Forma dotazníkového šetření, ač v tomto případě pozitivně hodnotím počet respondentů, nevypovídá
mnoho o odborné připravenosti a úrovni znalostí studenta, což je kromě práce s literaturou a formou
zpracování odborné práce, hlavním smyslem zpracování bakalářské práce.

K sestavení dotazníku mám připomínky - není z práce jasné ,zda se jedná o standardizovaný dotazník nebo
sestavení dotazníku studentem, zda se jedná o dotazník otevřený apod.V otázce dotazníkového šetření
č.24,25 by mělo studenta zajímat konkrétně jaké zranění jaká operace a hledat souvislosti s vhodností
zátěže v souvislosti s uvedenými fakty.

Ocenila bych návrh stavby cvičební jednotky na základě zjištěných faktů, nebo kritickou analýzu určitých
typů cviků nebo četnosti opakovaní, ne pouze konstatování vycházející z odpovědí.

Chápu sociální sítě jako zdroj informací a jednoduchý sběr dat, ale student se připravuje na své budoucí
povolání a i když bude působit v například v oblasti fitness ,měl by být svými vědomostmi a dovednostmi
přínosem těchto aktivit, které dost často pod neodborným vedením více lidem ubližuje než pomáhá.

Tento přínos však v předložené práci postrádám.
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